44. — *Omnis autem servus emptitius circumcidetur*... L'esclave acheté, qui appartenait déjà à Israël comme sa propriété, devait lui être complètement incorporé par la circoncision pour participer aussi à la pâque. La circoncision de l'esclave était prescrite, et non simplement facultative, comme le veulent Aben-Ezra et autres. Cfr. Gen. xvii, 12.

45. Advena et mercenarius non edent ex eo.

46. In una domo comedetur, nec efferetis de carnibus ejus foras, nec os illius confringetis.

Num. 9. 12. Joan. 10. 36.

47. Omnis coetus filiorum Israel faciet illud.

48. Quod si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere Phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc rite celebrabit; eritque sicut indigena terræ; si quis autem circumcisis non fuerit, non vescetur ex eo.

49. Eadem lex erit indigenæ et colono qui peregrinatur apud vos.

50. Feceruntque omnes filii Israel sicut præceperat Dominus Moysi et Aaron.

51. Et eadem die eduxit Dominus filios Israel de terra Ægypti per terras suas.

45. Le nouveau-venu et le mercenaire n'en mangeront pas.

46. Elle sera mangée dans une seule maison, et vous ne porterez pas de ses chairs dehors, et vous ne briserez aucun de ses os.

47. Toute l'assemblée des enfants d'Israël la fera.

48. Que si quelque étranger veut passer dans votre colonie et faire la pâque du Seigneur, tout ce qu'il a de mâle sera d'abord circoncis, et alors il la célébrera selon le rite, et il sera comme un indigène de la terre. Mais si quelqu'un n'est pas circoncis, il n'en mangera pas.

49. Il y aura la même loi pour l'indigène et le colon qui séjourne parmi vous.

50. Et tous les enfants d'Israël firent comme le Seigneur l'avait ordonné à Moïse et à Aaron.

51. Et le même jour le Seigneur fit sortir de la terre d'Égypte les enfants d'Israël rangés par troupes.

45. — *Advena et mercenarius non edent ex eo.* La raison de cette différence entre eux et les esclaves, c'est qu'ils ne sont avec Israël que dans un rapport purement extérieur, qui d'un jour à l'autre peut être dissous.

46. — *In una domo comedetur.* « Hinc patet agnum non in templo, sed in domo immolatum fuisse, tum hac prima vice, tum deinceps. Debebat ergo agnus in ea domo totus comedi in qua erat immolatus et assatus, nec ejus pars mitti poterat ad eos qui erant in aliis domibus, idque in signum quod nocte illa transeunte angelo percussente nullus domo egressus sit, uti docet Scriptura ». Corn. a Lap. Voyez cependant plus haut, XII, 6, note, et comparez Keil, Bibl. Archæol. § 81. — *Nec os illius confringetis.* Dans le sens typique, ces paroles renferment une prophétie relative à Jésus Christ, le véritable agneau pascal, dont les os ne furent pas brisés à sa mort comme ceux des deux voleurs crucifiés à côté de lui. « Joan. cap. XIX, 36, in Christi passione hæc Scriptura impleta dicitur: typus enim et figura propria ipsa rei veritate impletur, cum scilicet illud fit quod figura futurum præsignabat ». Corn. a Lap.

48. — *Quod si quis peregrinorum . . .*

Phase Domini; littéralement d'après l'hébreu: « et quand séjournera avec toi un étranger et qu'il fera », voudra faire, « la pâque en l'honneur de Jehovah ». Comme le remarque Rosenmüller, « ex iis quæ proxime sequuntur liquet non agi de paschate ante circumcisionem celebrato. Sæpe verba actionem significantia voluntatem tantum aut conatum denotant ». Rosenmüll. — *Circumcidetur prius omne masculinum ejus*: « non ipse tantum, sed omnes mâles qui sont in familia ipsius aut ad ipsum pertinent circumcidi debent ». Rosenm. Le mot « prius » n'est pas dans le texte: c'est une glose ajoutée par la Vulgate.

49. — *Et colono, peregrino.* L'« étranger » dont il s'agit est celui qui fut appelé *prosélyte de la justice*. « Fuerunt nimirum *proselyti justitiæ*, qui circumcisi fuerunt et omnes legales ritus observarunt. Fuerunt item *proselyti portæ*, qui etiam *proselyti inquilini*, qui modo septem præcepta filijs Noë, i. e. toti humano generi data observarent; hi a circumcisione ac reliquis legis ceremoniis fuerunt liberi ». Rosenm.

51. — *Et eadem die . . .* L'hébreu se traduirait mieux par: « factum est igitur, illa ipsa die . . . » Ce verset forme la conclusion de ce qui précède.

CHAPITRE XIII

Dieu ordonne de lui consacrer les premiers-nés, *ⲕⲩ*. 1-16. — Chemin qu'il fait prendre aux Israélites; la colonne de feu et de nuée, *ⲕⲩ*. 17-22.

1. Et le Seigneur parla à Moïse et lui dit :

2. Consacre-moi tout premier-né qui ouvre la vulve, chez les enfants d'Israël, tant des hommes que des animaux ; car tous sont à moi.

3. Et Moïse dit au peuple : Souvenez-vous de ce jour où vous êtes sortis de l'Égypte et de la maison de servitude, car avec une main forte le Seigneur vous a fait sortir de ce lieu ; ne mangez donc pas de pain fermenté.

4. Aujourd'hui vous sortez au mois des fruits nouveaux.

5. Et lorsque le Seigneur t'aura introduit dans la terre du Chananéen, et de l'Héthéen et de l'Amorrhéen et de l'Hévéen et du Jébuséen, qu'il a promis par serment à tes pères de te donner, terre où coulent le lait et le miel, tu célébreras en ce mois-ci ce rite sacré.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Sanctifica mihi omne primogenitum quod aperit vulvam in filiis Israel, tam de hominibus quam de jumentis ; mea sunt enim omnia.

Infra 34. 19. Levit. 27. 26. Num. 8. 16. Luc. 2. 23.

3. Et ait Moyses ad populum : Mementote diei hujus in qua egressi estis de Ægypto et de domo servitutis, quoniam in manu forti eduxit vos Dominus de loco isto, ut non comedatis fermentatum panem.